
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 27/ 12.05.2021 
privind aprobarea numărului și cuantumului burselor aferente  

anului școlar 2020-2021, pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat 
din comuna Lunca Corbului, județul  Argeș 

 
 

Consiliul Local Lunca Corbului, întrunit în şedinţă ordinară la data de 12.05.2021, 

potrivit art. 134 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere: 
- adresa Școlii Gimnaziale “Constantin Cristescu” Lunca Corbului nr. 512 din 27.04.2021, 
înregistrată la Primăria  comunei Lunca Corbului sub nr. 2245 din 27.04.2021; 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Lunca Corbului, înregistrat la nr. 2308 din 
29.04.2021, privind necesitatea acordării burselor școlare elevilor din comuna Lunca Corbului, 
județul Argeș,  în cadrul anului școlar 2020-2021; 
- raportul compartimentului de contabilitate din cadrul Comunei Lunca Corbului, înregistrat la nr. 
2309 din 29.04.2021; 
- adresa nr. 11672 din 07.04.2021 transmisă de Instituția Prefectului- Județul  Argeș și înregistrată 
la Primăria  Lunca Corbului cu nr. 2191 din 22.04.2021; 
- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Lunca Corbului, judeţul 
Argeș; 

În temeiul prevederilor: 
- art. 82 și art. 105  alin.(2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
- art. 3, art.4 din Ordinul nr. 5.576 /2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 
elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, modificat; 
- Hotărârii de Guvern nr. 1.064/2020 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de 
performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de 
stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2020-2021; 

În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. d) alin. (7) lit. a) și art. 139 alin. (3) lit. a) din 
Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



Art. 1 – Se aprobă numărul burselor școlare aferente anului școlar 2020-2021, pentru 
elevii din învățământul preuniversitar de stat din comuna Lunca Corbului, județul Argeș, după cum 
urmează: 
Burse de ajutor social: 63. 

Art. 2 – Se aprobă cuantumul burselor școlare prevăzute la art. 1, care se vor acorda 
elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Lunca Corbului, județul Argeș, aferente 
anului școlar 2020-2021, astfel: 
Burse de ajutor social: 100 lei/elev. 

Art. 3 – (1) Acordarea burselor se face în concordanță cu prevederile Legii educației 
naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, a Ordinului nr. 5.576/2011 privind 
aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat 
și a Hotărârii nr. 1.064/2020 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de 
merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, 
care se acordă în anul şcolar 2020-2021. 

     (2) Criteriile specifice de acordare a burselor de performanță, de merit, de studiu 
și de ajutor social se stabilesc anual în Consiliile de Administrație a unității de învățământ, în 
limitele fondurilor repartizate și în raport cu integralitatea efectuării de către elevi a activităților 
școlare. 

     (3) Nu pot constitui criterii de acordare / neacordare a burselor: religia, rasa, sexul, 
aparteneța politică a elevului sau familiei acestuia, aparteneța la organizații legal constituite, studiile 
efectuate în strainătate, precum și accesul la burse din alte surse. 

Art. 4 – Numărul burselor școlare menționate la art. 1 se acordă în limita fondurilor 
disponibile și vor fi cuprinse în bugetul local al Comunei Lunca Corbului pentru anul 2021 (la o 
eventuală rectificare de buget local). 

Art. 5 – Primarul comunei Lunca Corbului va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri prin compartimentele de specialitate, precum și Condurerea Școlii Gimnaziale Lunca 
Corbului. 

Art. 6 – Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului Comunei Lunca Corbului în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Lunca Corbului, Școlii Gimnaziale Lunca Corbului, 
Instituției Prefectului – Județul Argeș, Inspectoratului Școlar Argeș și va fi adusă la cunoștință 
publică în condițiile legii. 

 
Adoptată azi 12.05.2021 

 
  

 










 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
 ………………….………… 

                     DIN DOINA 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  
B U R C E A  L U M I N I Ț A  


